1

EDITAL 011/2016

COMUNICADO DO RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO À FORMULAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS
E GABARITO PROVISÓRIO

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO DE SUBSTITUTOS DA PREFEITURA DE
FLORIANÓPOLIS, destinado a prover vagas para os cargos de Professor, Professor Auxiliar e Auxiliar
de Sala, Edital nº 011/2016, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos
interessados que, após a análise dos recursos interpostos em requerimentos formulados pelos
candidatos, prolatou as seguintes decisões:

INSC CANDIDATO CARGO QUEST DESPACHO DECISÃO

1591 ADRIANA COSTA CASSALES M06 17 Improcedente Manter Gabarito

666 AMANDA MARIA DE OLIVEIRA S17 23 Indeferido Manter Questão

666 AMANDA MARIA DE OLIVEIRA S17 26 Indeferido Manter Questão

6291 ANA MARIA VASCONCELOS DE FREITAS S12 2 Indeferido Manter Questão

162 ANA PAULA BASTOS SILVA GENTIL M04 29 Improcedente Manter Gabarito

1589 ATTAHUALPA CESAR MACHADO NETO S13 39 Deferido Anular Questão

2436 BERENICE DE SOUZA QUERINO M08 21 Improcedente Manter Gabarito

4985 BETHISE ADAO DUARTE M03 23 Improcedente Manter Gabarito

4985 BETHISE ADAO DUARTE M03 24 Improcedente Manter Gabarito

4985 BETHISE ADAO DUARTE M03 27 Improcedente Manter Gabarito

4985 BETHISE ADAO DUARTE M03 29 Improcedente Manter Gabarito

4985 BETHISE ADAO DUARTE M03 38 Improcedente Manter Gabarito

5372 CAMILA NASCIMENTO AZEVEDO S10 32 Indeferido Manter Gabarito

5372 CAMILA NASCIMENTO AZEVEDO S10 38 Indeferido Manter Questão

1919 CARLOS EZEQUIEL OLIVEIRA M02 2 Indeferido Manter Questão

1919 CARLOS EZEQUIEL OLIVEIRA M02 3 Improcedente Manter Questão

816 CHRYSTIAN WILSON PEREIRA S10 4 Indeferido Manter Questão

1984 CLAUDIA ANATALIA FLACH BORGES M06 24 Improcedente Manter Gabarito

5582 CRISTIANO DA SILVA DE CARLI S13 22 Deferido Alterar Gabarito para 'D'

6209 EDUARDO RODRIGO MACIEL S17 23 Indeferido Manter Questão

6209 EDUARDO RODRIGO MACIEL S17 26 Indeferido Manter Questão

274 ELAINE TATSCH SARTURI S13 39 Deferido Anular Questão

4033 ELISA BEZERRA CABRAL S13 22 Deferido Alterar Gabarito para 'D'

112 ELISANGELA MARCOS DA SILVA M07 6 Indeferido Manter Decisões

112 ELISANGELA MARCOS DA SILVA M07 39 Improcedente Manter Gabarito

2075 ELISANGELA M. DE FREITAS E SILVA S10 38 Indeferido Manter Questão

4857 EMANUELLE SCHMITT S14 35 Deferido Anular Questão

6361 ERICA ARIADNE POLO S08 30 Indeferido Manter Questão

358 FABRICIO RAMIRES BONACINA S13 8 Indeferido Manter Decisões

358 FABRICIO RAMIRES BONACINA S13 22 Deferido Alterar Gabarito para 'D'

358 FABRICIO RAMIRES BONACINA S13 28 Indeferido Manter Decisões

358 FABRICIO RAMIRES BONACINA S13 38 Indeferido Manter Decisões

2586 FERNANDO DA SILVA S13 22 Deferido Alterar Gabarito para 'D'

219 GABRIELA DO COUTO CAGNINI M08 38 Indeferido Manter Questão

3272 GISELE NEVES MACIEL S13 25 Indeferido Manter Decisões

2

3272 GISELE NEVES MACIEL S13 39 Deferido Anular Questão

5233 GIULIANO ALBUQUERQUE DE MEDEIROS S10 25 Indeferido Manter Questão

4256 GYANA LUARA COSTA TAPIA M08 4 Indeferido Manter Questão

4133 HELLEN MARTINS RIOS S10 22 Indeferido Manter Questão

4133 HELLEN MARTINS RIOS S10 38 Indeferido Manter Questão

5363 IRENE ARAUJO SANTOS PEREIRA M06 6 Indeferido Manter Decisões

4591 JAIME JOSE DOS SANTOS SILVA S10 22 Indeferido Manter Questão

4591 JAIME JOSE DOS SANTOS SILVA S10 22 Indeferido Manter Questão

4591 JAIME JOSE DOS SANTOS SILVA S10 22 Indeferido Manter Questão

4591 JAIME JOSE DOS SANTOS SILVA S10 22 Indeferido Manter Questão

4591 JAIME JOSE DOS SANTOS SILVA S10 38 Indeferido Manter Questão

823 JOAO ANTONIO RAULINO S13 10 Indeferido Manter Decisões

4933 JOAO PEDRO MOSMANN DAMETTO S13 22 Deferido Alterar Gabarito para 'D'

4933 JOAO PEDRO MOSMANN DAMETTO S13 38 Indeferido Manter Decisões

4933 JOAO PEDRO MOSMANN DAMETTO S13 39 Deferido Anular Questão

4604 JOSE MAURICIO DOS SANTOS S10 5 Improcedente Manter Questão

2277 KARINA ROUSSENG DAL PONT S13 20 Improcedente Manter Gabarito

2277 KARINA ROUSSENG DAL PONT S13 22 Deferido Alterar Gabarito para 'D'

2277 KARINA ROUSSENG DAL PONT S13 27 Deferido Alterar Gabarito para 'C'

57 KARINE OLIVEIRA DAS NEVES S12 31 Indeferido Manter Questão

679 LILIAN CLAUDETE ODA FERREIRA S13 22 Deferido Alterar Gabarito para 'D'

1393 LIZIANE BORGES FAGUNDES S15 34 Indeferido Manter Gabarito

5005 LUCAS LIMONE GONCALVES S13 22 Deferido Alterar Gabarito para 'D'

826 LUCIANA MEDEIROS GOMES RAULINO S17 10 Indeferido Manter Decisões

826 LUCIANA MEDEIROS GOMES RAULINO S17 23 Indeferido Manter Questão

826 LUCIANA MEDEIROS GOMES RAULINO S17 26 Indeferido Manter Questão

5916 MARCIA REGINA VALERIO S10 3 Indeferido Manter Questão

5916 MARCIA REGINA VALERIO S10 25 Indeferido Manter Questão

5916 MARCIA REGINA VALERIO S10 29 Indeferido Manter Questão

1058 MARIA INEZ BITTENCOURT S05 2 Improcedente Manter Questão

747 MARIANE GRIEBELER S06 22 Indeferido Manter Questão

747 MARIANE GRIEBELER S06 40 Deferido Anular Questão

2699 MATIAS CORBETT GARCEZ S11 1 Indeferido Manter Questão

286 NEIDE HELENA CORDEIRO M06 17 Improcedente Manter Questão

5532 PEDRO HENRIQUE CARDOSO M08 21 Improcedente Manter Gabarito

5532 PEDRO HENRIQUE CARDOSO M08 26 Improcedente Manter Questão

451 PRISCILA LUCKEMEYER FALKENBACH S08 10 Indeferido Manter Decisões

854 PRISCILLA OUVERNEY MARTINS M05 22 Procedente Anular Questão

3860 PRISCILLA PAWLACK S16 4 Indeferido Manter Gabarito

3860 PRISCILLA PAWLACK S16 26 Indeferido Manter Gabarito

1270 RAPHAEL MEIRA KNABBEN S13 4 Indeferido Manter Questão

1270 RAPHAEL MEIRA KNABBEN S13 22 Deferido Alterar Gabarito para 'D'

1270 RAPHAEL MEIRA KNABBEN S13 27 Deferido Alterar Gabarito para 'C'

4015 RAPHAELA DE TOLEDO DESIDERIO S13 22 Deferido Alterar Gabarito para 'D'

4015 RAPHAELA DE TOLEDO DESIDERIO S13 39 Deferido Anular Questão

3415 REGIANE DE OLIVEIRA FRANCA M05 29 Deferido Anular Questão

669 RICARDO NEUMANN S10 21 Indeferido Manter Questão

669 RICARDO NEUMANN S10 22 Indeferido Manter Questão

3327 ROBERTA ALENCAR S13 21 Indeferido Manter Decisões

3327 ROBERTA ALENCAR S13 22 Deferido Alterar Gabarito para 'D'

3327 ROBERTA ALENCAR S13 25 Indeferido Manter Decisões

3

3327 ROBERTA ALENCAR S13 29 Indeferido Manter Decisões

3327 ROBERTA ALENCAR S13 35 Indeferido Manter Decisões

1592 ROBERTA BAYESTORFF S08 29 Indeferido Manter Questão

4863 SARAH TOSO MENDES S13 22 Deferido Alterar Gabarito para 'D'

156 SARITA CRISTINA PEIXOTO SILVA M06 17 Improcedente Manter Questão

5635 THIAGO DO VALE PEREIRA LIVRAMENTO S10 38 Indeferido Manter Questão

3063 TIAGO GOUVEIA FARIA S04 21 Improcedente Manter Questão

3063 TIAGO GOUVEIA FARIA S04 32 Deferido Anular Questão

3158 VILMAR JOSE BOTH S08 4 Indeferido Manter Questão

3158 VILMAR JOSE BOTH S08 22 Deferido Anular Questão

224 VINICIUS MAURICIO SACRAMENTO S15 4 Indeferido Manter Questão

2191 WANDERLEI DE SOUSA GOMES JUNIOR S10 2 Indeferido Manter Questão

2191 WANDERLEI DE SOUSA GOMES JUNIOR S10 4 Indeferido Manter Questão

Em consequência das decisões exaradas nos recursos acima mencionados:

1. Ficam anuladas as seguintes questões:

QUESTÃO PROVA CARGO
22 M05 PROFESSOR AUXILIAR INTÉRPRETE EDUCACIONAL

MOTIVO DA ANULAÇÃO

As alternativas “A” e “C” estão corretas.

QUESTÃO PROVA CARGO

29 M05 PROFESSOR AUXILIAR INTÉRPRETE EDUCACIONAL
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Não há opção de resposta. A resposta correta para o  sinal ilustrado é "amanhã".

QUESTÃO PROVA CARGO

32 S04 PROFESSOR DE ARTES - MÚSICA
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Não há opção de resposta correta. De acordo com diversas fontes, Marujada e Fandango são sinônimos.

QUESTÃO PROVA CARGO

40 S06 PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Não há opção de resposta. São  corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 5.

QUESTÃO PROVA CARGO

22 S08 PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Formulação incorreta. No enunciado da questão, onde consta capitulo IV, deveria ser capítulo VI.

QUESTÃO PROVA CARGO

39 S13 PROFESSOR GEOGRAFIA
MOTIVO DA ANULAÇÃO

A afirmativa 2 está incorreta. Assim, não há opção de resposta.

QUESTÃO PROVA CARGO

35 S14 PROFESSOR LIBRAS
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Formulação incorreta. A resposta correta do sinal para “desenho” é em “U” e não em “N”.

4

2. São efetuadas as seguintes alterações de gabarito:

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA
22 S13 PROFESSOR GEOGRAFIA Letra “D”

MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

Indicação incorreta do gabarito. São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 5.

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA

27 S13 PROFESSOR GEOGRAFIA Letra “C”
MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

Indicação incorreta do gabarito. São corretas apenas as afirmativas 1 e 2.

Os candidatos que desejarem ter acesso às justificativas da Banca Examinadora, relativas aos
despachos e decisões exarados em seus recursos, poderão fazê-lo no site do Concurso, utilizando o
endereço eletrônico http://substituto2017.fepese.org.br

Nos termos das normas editalícias, a decisão exarada nos recursos, pela Banca Examinadora, é
irrecorrível na esfera administrativa.

Florianópolis, 05 de dezembro 2016.

http://substituto2017.fepese.org.br/